



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東
 コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者(役職名) 取締役事務管理本部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	18,864	14.7	2,418	34.3	2,474	39.0	1,728	40.0
29年3月期第3四半期	16,443	3.4	1,801	38.8	1,780	34.0	1,235	38.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,955百万円(764.2%) 29年3月期第3四半期 226百万円(△43.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	224.32	—
29年3月期第3四半期	159.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	29,763	20,786	69.7
29年3月期	27,113	19,343	70.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 20,739百万円 29年3月期 19,235百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	13.3	3,000	25.3	3,000	21.8	2,280	25.4	295.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	7,779,865株	29年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	73,199株	29年3月期	74,168株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	7,706,242株	29年3月期3Q	7,745,717株

(注) 当社は、前第2四半期連結会計期間より「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が所有する当社株式を、期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用環境の改善や堅調な個人消費に加え、設備投資の増加により景気は堅調に推移し、欧州も堅調な設備投資や個人消費を背景に景気は回復してきました。また中国では輸出が堅調に推移し、景気は持ち直しの動きが見られました。

一方、国内経済は、雇用環境は堅調に推移し、世界経済の回復に伴い企業収益も改善していること等から景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では継続的な素子の生産体制の増強に加え、引き続き車載用センサの需要に対応すべく生産体制を整備し、また需要が増加している空調用センサについても生産設備の増強を行ってまいりました。販売面では引き続き車載メーカー及び国内外の省エネ、環境エコ関連メーカーをターゲットに営業活動を積極的に展開しました。その結果、主な用途別売上高では、空調用センサは38億3千6百万円（前年同四半期比16.6%増）、家電用センサは28億7千8百万円（前年同四半期比14.1%増）、自動車用センサは19億1千7百万円（前年同四半期比13.5%増）、住設用センサは17億2千8百万円（前年同四半期比17.4%増）、OA機器用センサは14億9千8百万円（前年同四半期比4.5%増）、産業機器用センサは10億9千1百万円（前年同四半期比12.5%増）となりました。また、素子の売上高は52億7千万円（前年同四半期比13.4%増）となり、その内、車載用は36億6千2百万円（前年同四半期比12.8%増）となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比14.7%増の188億6千4百万円となりました。損益面におきましては、営業利益24億1千8百万円（前年同四半期比34.3%増）、経常利益24億7千4百万円（前年同四半期比39.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益17億2千8百万円（前年同四半期比40.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比26億4千9百万円（9.8%）増加し、297億6千3百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比18億2千7百万円（9.7%）増加の207億2千8百万円、固定資産は前連結会計年度末比8億2千2百万円（10.0%）増加の90億3千4百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

固定資産増加の主な要因は、有形固定資産の取得によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比12億6百万円（15.5%）増加の89億7千7百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比5億9千2百万円（9.0%）増加の71億7千3百万円、固定負債は前連結会計年度末比6億1千3百万円（51.6%）増加の18億3百万円となりました。

流動負債増加の主な要因は、買掛金の増加によるものであります。

固定負債増加の主な要因は、長期借入金の増加によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比14億4千2百万円（7.5%）増加し、207億8千6百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

利益剰余金は、親会社株主に帰属する四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比12億6千6百万円（8.9%）増加し、155億2千万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の70.9%から69.7%（前連結会計年度末比1.2ポイント減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月10日に公表いたしました通期の連結業績予想は、変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,348,915	6,704,139
受取手形及び売掛金	5,692,961	6,436,172
電子記録債権	779,053	916,878
商品及び製品	1,168,638	1,388,406
仕掛品	2,687,540	2,948,468
原材料及び貯蔵品	1,235,210	1,440,940
その他	990,101	894,037
貸倒引当金	△817	△354
流動資産合計	18,901,604	20,728,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,315,797	3,568,404
機械装置及び運搬具(純額)	2,716,374	2,970,910
その他(純額)	1,268,064	1,494,941
有形固定資産合計	7,300,237	8,034,256
無形固定資産	138,513	125,357
投資その他の資産		
投資有価証券	309,053	339,685
その他	464,328	535,216
投資その他の資産合計	773,381	874,901
固定資産合計	8,212,133	9,034,515
資産合計	27,113,737	29,763,202

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,266,911	3,809,602
短期借入金	709,476	830,614
未払法人税等	438,157	312,840
賞与引当金	376,541	164,874
役員賞与引当金	60,000	45,000
その他	1,730,081	2,010,955
流動負債合計	6,581,167	7,173,887
固定負債		
長期借入金	772,147	1,335,920
役員報酬BIP信託引当金	16,405	26,560
退職給付に係る負債	167,565	144,867
その他	233,048	295,800
固定負債合計	1,189,166	1,803,149
負債合計	7,770,334	8,977,036
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,070,421	2,088,505
利益剰余金	14,254,242	15,520,599
自己株式	△129,911	△128,983
株主資本合計	18,339,364	19,624,734
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,885	183,788
為替換算調整勘定	734,805	930,581
退職給付に係る調整累計額	78	72
その他の包括利益累計額合計	895,770	1,114,442
非支配株主持分	108,267	46,989
純資産合計	19,343,402	20,786,166
負債純資産合計	27,113,737	29,763,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	16,443,308	18,864,637
売上原価	12,458,979	14,146,142
売上総利益	3,984,329	4,718,495
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	891,207	904,873
賞与引当金繰入額	60,415	59,422
役員賞与引当金繰入額	37,500	45,000
退職給付費用	40,803	37,138
役員退職慰労引当金繰入額	3,822	—
役員報酬B I P信託引当金繰入額	9,558	12,554
その他	1,139,975	1,240,619
販売費及び一般管理費合計	2,183,282	2,299,608
営業利益	1,801,047	2,418,886
営業外収益		
受取利息	2,040	2,198
受取配当金	5,423	5,324
受取手数料	12,487	17,559
保険解約返戻金	10,443	18,027
その他	34,005	32,186
営業外収益合計	64,400	75,297
営業外費用		
支払利息	8,026	5,116
為替差損	73,898	7,173
その他	2,935	7,276
営業外費用合計	84,860	19,566
経常利益	1,780,586	2,474,617
特別利益		
固定資産売却益	31	261
特別利益合計	31	261
特別損失		
固定資産処分損	13,984	28,457
特別損失合計	13,984	28,457
税金等調整前四半期純利益	1,766,633	2,446,421
法人税、住民税及び事業税	420,073	588,658
法人税等調整額	104,246	120,446
法人税等合計	524,319	709,105
四半期純利益	1,242,314	1,737,316
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,302	8,616
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,235,011	1,728,699

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,242,314	1,737,316
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△331	22,902
為替換算調整勘定	△1,015,638	195,775
退職給付に係る調整額	—	△5
その他の包括利益合計	△1,015,970	218,672
四半期包括利益	226,344	1,955,988
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219,041	1,947,371
非支配株主に係る四半期包括利益	7,302	8,616

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。